## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt III. Idem Danielis illustri testimonio comprobatur, & vaticinium  
exponitur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

I. Par. 26. ris, ascende ad locum, quem elegit Dominus, &c. &c. 1.  
Paralip. 26. In qua parte domus erat seniorum consiliū. Hoc verò Sanhedrin non fuit ablatum tempore captivitatis, ut summi poteſt ex Daniel 13, ubi ſenex populi iudicarunt Sufannam, ubi Glos. & Licanus adverſunt eos fuſſe de tribu Iuda.

Secunda expoſitione eſt aliorum, qui malunt vaſticinum hoc interpretari in univerſum de ipſa genere Iudaica, de tribu autem Iuda ſecundum quādam applicationem, ſive (ut Theologoſi loquuntur) per appropriationem, ut h̄ eſt prophecie huius ſenſis: futurum ſemper in genere Iudaica principatum donec, &c. Cui expoſitione non obſtar aliquā brevi interrupcio, quā tempore captivitatis in Babylone, ſive Peſlidie coniigit. Qui principatus defecit tempore Herodis, qui fuit alienigena, & proinde tempore Christi Domini, hoc eſt, Mefſia. Tue uero hanc ſenſionem Beneſi. Pererius Comm in Genesim c. 4. q. pro qua adducit Iuſtinum in Dialogo cum Tryphonie Judeo. Euſebium lib. 7. bift. Ecclesiſtice c. 6. A thianum lib. de incarnatione Verbi Ambroſiuſ in lib. de benedictio- nibus Patriarcharum c. 4. Chryſt. Hom. 67 in Gen. exponentem hanc prophetiam, Auguſtin. in lib. 18. de Civit. Dei c. 45. Theodoſor. queſt. ultima in Genesim, Ruſterum lib. 9. Commentar. in G. n. c. 9. & libr. 3. de victoria verbi c. 9. quoſ omnes patres praeditiſt. Auctoř in hanc ſententiam trahit, ne que extorquere videt u.

Obiectiū auem Jacob in Patriarcham, cum vaticinum illud proferebat, allocutum fuſſe Iudam, & ejus tribam, non totam Hebreorum gentem Reſp. Jacobum voluisse tunc pronunciare rem ad totum populum ſpectantem, cum de tribu Iuda loquebatur, tribus de cauſis. Primo, quia praeoverterat principatum Iudaicum futurum perneſtribus Iuda, & longiſſimo tempore & florentiſſimum: nobilissima igitur pars nomine non incongrue oīum populū nuncupavit. Secundo, quia item praevidet futurum, ut universus populus ad tribum Iuda redigeretur, & ab ea non acciperet, et quod coniigi teſte Jofeph. lib. 1. Antiqu. poſt rediū ex captivitate Babylonica, qui ſceptrum & principiarum venuerunt, fuerunt ex tribu Levi. Ipſe tamen principatos fuit ex tribu, & in tribu Iuda, namque ipſa regio, & diſio ejus regni, & ſobditi, & ſedes regni, & civitas regia erant tribus Iudaꝝ quapropter appellabantur Reges, & regnum Iuda, non autem Levi. Hoc autem regnum licet Herode quoque habuerit, quia tamen & fuit alienigena, & quia illud non habuit legitime, idē recte dicitur regnante Herode defiſce ſceptrum à domo Iuda, quo tempore advenit Mefſias.

In hac tercia cauſa nuper explicata tradidit fundamenſum terciae expoſitionis praedictæ Propheteſi, qui certe aequè probabilis eſt ac ſuperiores, & fortiaſe non deerunt, quibus magis placeat hæc tercia expoſitione (de qua mox ſumus dicenti) quam reliqua.

Tertia propheteſi expoſitione ergo alia, eſt que in ordine tercia ſententia, totam hanc Prophetiam in eligendam eſt proprietate tribu Iuda, à qua ſceptrum & principatum non defecit docent ulque ad adventum Mefſias (omisſo captivitatum tempore, ut ſupradictum eſt) quia licet ſeſelcentē jam Iudeorum regno, & ad occafum festinante, qui regnum tenerent eſſent Sacerdotes ex tribu Levi, non proinde tam ſceptrum à domo Iuda defecit: ſicut quāmvis corona Polonica in Henricum Valeſium aliquando translata fuerit, non proinde cecidi. Polonorum regnum: & quāmvis corona Hispanica Thom. à Iefu Oper. Tom. L

nunc decorentur Austriaſi, non idcirco defecit recte dicere corona, vel ſceptrum Hispanicum. Ad eundem igitur modum de ſceptro ac principato Hebrei populi, ac de tribu Iuda cogitare, & tentare convenit. Hæc verò dixiſſe ſufficit ad expōendum quānam ratione veritas h̄ijs Propheteſi cum iplo evenit, retorūque ſuccellu congruat atque contentat. Nunc ad rationes, quibus Mefſiam jam venire demonſtretur contra Judæos, revertamur.

## CAP V T III.

Idem Danielis illuſtri testimonio comprobatur, & vaticinium exponitur.

**S**ecundum Scripturæ ſacrae testimonium, quo Vid. Cap. 3. ſed. 7. magis eſt vulgare & circuim eo eſt magis effigie ad Iudeorum leſtentiam, vel (melius dixerim) Tomis 5. erorem convincingendum. Ille vero exc. 9. Daniel Bibliot. Theolog. inſtitut, ex quo deduci non poterit ſi mon argumentum, mihi prius explicetur. Ne autem necelleſi bis ſacrae Scripturæ litteram longiſſimaliter repetere, primis ſtatim vebis, & ſequentiibus ſuccellere, ib exemuſ expoſitionem.

Ductus à Dario Aſſeri Astyagis filio captivus in Babylonem Daniel anno 1. Darij, poſt evertam Babylonem, & occidam Balhaarem, dum atente Jeremiæ vaſtinum de captivitate illa perlegeret, DEUUM obnixè coepit exorare pro liberatione populi Hebrei, & reditu in patriam, ſimilque fortaſſis, ut qui vir deſideriorum eſſet, ſpiritualem libe rationem per Mefſiam futuram cupiens; DEUUS, qui dives eſt in misericordia, cujus libe ralitatem maximè decet plus homini concedere, quām ipſe poſt iacet, roſi ad eum Angelum Gabrielem, qui poſt pauca ita illum allocutus eſt:

*Septuaginta hebdomades abbreviata ſunt. Quidiſſimis expreſſiſi diceret; Diuina veftra, o Daniel, a quo longiſſima Mefſia expectatio, ad breve ſequaginta hebdomadatum ſpatium, DEO miferante, reducenda eſt. Per breve ſiquidem fuit tempus hoc 490. annorum, cum ſuperiori comparatiō. Et profeſtō propriiſſimum verbo illo (abbreviata ſunt) oſlus eſt Angelus, ſiquidem in familiari ſer monē, quando tempus ad aliquam actionem pia ſceptrum finitur, jam jam dicere ſolemus dies abbieviari. Dixi tempus ſequaginta hebdomadatum 490. anni conſtitue, quia certum eſt eas hebdomadas non poſſe eſſe dierum, ſed annorum ſequim singularis, non pluriſum, ſequem quidem ſimplicium annorum numerus Lev. 25. & Gen. 29. Levit. 25. hebdomada nuncupatur; pluriſum autem, liceat Gen. 29. quidam Hebrei ſingant, id tamen & temere faciunt, fine ullo videlicet Scripturæ ſacrae fundamento, proſuſus inepti. Si quis enim pro ſuo arbitrio hebdomadas ſequaginta annorum ſingulare, cui non licet eadē 700. annorum, vel 7000. vel etiam 70000. compонere, ne convincingi poſſit hebdomadas adhuc eſte completas? Ei certe ex verbis Angelis, inſta exponendis, omnino conflat tempus illarum hebdomadarum jam eſſe manata. Quum, ut annotabimus ſuo loco. Certum fit: igitur haſ hebdomadas ſequem ſimplicib. conſtar an nis aequalibus, & ei ſdem rationis, & continua quadam ſuſſione ſuentibus; ſine fundamento enim diſtinguitur, & non poſſe certum ex illis adventus Mefſia tempus deduci, quod amē voluit hoc vaſtum Angelus indicare, qui ſubjugit,*

*super populum tuum*, hoc est Hebreorum: & *super urbem sanctam tuam*, id est, Hierosolymam. Ut consumetur pravaricatio, & siue accipiat peccatum.

**Ex Lirano** Id est, ut delectatur peccatum, meritis passionis Christi. Non ut Rabbi Salomon int̄p̄tatur, ut desistat à pravaricationibus suis Hebrei, tempore excidij Hierosolymitani, quia ita exposta prophetia esset falsa, quia non desistent rite à peccatis Hebrei, immo, ut verè Liranus ait, sunt augures & pravaricatores, & multis alijs peccatis irritati.

Et adducatur *Justitia sempiterna*: Et adducatur Christus, quia ipse nostra est justitia, ac sanctificatio, que in via inchoatur, & in patria perficitur. Et impletatur visio & prophetia. Hoc est, omnia que de Christo a Propehiis sunt praedicta, que luce clarissima in Christo completa sunt, ut in secunda Disparationis parte latius prolequamur.

*Et ungatur Sanctus Sanctorum*. Hebrei legunt Sanctum Sanctorum, hoc est, templum, arcatestamentum, & vata sanctuarum per Messiam recuperantem, 3. da, contra Jerem. 3. in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra: Area testamenti Domini, neque ascendens super cor, neque fiet ultra, &c. Senus ergo est, Et, Christus verè Sanctus Sanctorum, propter excellentem sanctitatem ungatur. De Christo enim dicitur, *Unde oles latitiae participibus suis*. Notandum vero hoc est elogium, quo Angelus eum, de quo loquitur, Sanctum sanctorum appellat, quod certè Christo optimè convenit, alteri cibilibet nullatenus. Is enim Sanctus Sanctorum tantum dici potest, qui Sanctos omnes longè supererit, siveque sit totius sanctitatis. Nonandum id, inquam, maximè, ut videas, quām perspicuè Angelus de Messia loquatur.

Sciō ergo, & animadverte, ab exitu sermonis, ut iterum adficietur Hierusalem. Hebrei legunt, *de exitu sermonis*, ne cogantur verba haec, de hebdomadrum initio interpretari: sed pertinunt manifestè litteram, in qua ab, non de habebut significat autem à tempore, quo proficeretur dictum, seu facultas concedetur reedificandi Hierusalem, quod promulgatum est ab ALEXANDRE 20. anno regni sui, vel certè iuxta expositionem Liran, Burg, & Galatini, à tempore, quo à Deo exiit sermo ad Jerem. de reedificanda Hierosolyma ab anno videlicet 4. Sedenz.

**Rabbi Salomon.** *Uisque ad Christum ducem*. Exponunt Hebrei Isa. 4. uisque Cytum, qui dicitur est Christus, Isa. 4. 5. Sed errant; nam de eodem Christo dicitur paulò infra, occidendum esse in Hierusalem, quod Cyro convenire non potest. Recta ergo exppositio, *Uisque ad Christum ducem*, id est, usque ad tempus, quo Messias incipiet hominibus manifestari, praedicare, docere, seu usque ad illud tempus, quo incipiet Christus publica miracula edere.

*Hebdomades septem & sexaginta duas erunt*: hoc est sexaginta novem.

*Et rursum adficiabitur platea, & muri in angustia temporum*. Quasi expressius diceret, in primis septem hebdomadibus reedificabuntur muri Hierosolyma.

*Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus*. Post videlicet hebdomadas sexaginta duas, septem prioribus, in quibus Hierusalem renovanda est, appositiū, occideretur Christus ille, de quo supra locutus est, Messias. Hucusque vobis est explicare hujus vaticinij litteram subobscuram proprie. Hebreorum expositiones, quae rejicimus: quaque fuisse rejicit Liranus sup. illud c. 9. Danielis, & novissime Pterius. Ex ea nunc nobis licet rationem confidere: Daniel predixit post 490. an-

nos adventurum Messiam, sed hoc tempus jam elapsum est; undecimque Auctores illud exordiantur, aut quoconque modo illud concludant; ergo stultum est Messiam adhuc expedere. Major constat ex supradictis in eis exponentibus Proprietiam, ubi diximus in ea sermonem esse de Messia, & septuagintas hebdomadas 490. annis conflare. Minor quoque est evidens, ergo, &c. Diximus vero undecimque auctores hebdomadas exordiantur, aut quoconque modo easdem concludant, quia extant de hac varie multiplicesque sententiae, varie quoque temporum Chronologiae, ut in tanta sententiarum varietate, & humanarum historiarum incertitudine, difficile admodum sit, annorum seriem aliquam adducere, qua lectoris diligentis animum omnino sedare possit, quām idcirco praetermittimus, & studiosum ad Liranum, & ex receptoribus ad Pterium in c. 9. Danielis, & ad Suarez. 1. Tom. sup. 3. p. d. 1. scilicet 2. Legantur etiam Joan. Driedo lib. de Scriptis & dogmatibus Ecclesiasticis: & ex veteribus Eusebius lib. 8. de Demonstrat. Evang. c. 3. Tertull. etiam, qui lib. contra Judaos enumerat hebdomadas, quem Hieronymus in Danielem sequitur. Prosper vero de prædictionibus divinis p. 2. c. 3. refert Hieronymum ac valde laudat. Nobis, ut diximus, fari esse debet hebdomadas septuaginta undecimque numerentur, jam effluxisse, atque adeò Messiam jam resuisse.

## CAPUT IV.

Alio ejusdem Danielis loco, eadem veritas demonstratur, & de Iudæorum calamitatibus differit.

Tertium igitur testimonium est apud eundem Danielem post verba capite precedenti allata;

ex quo aperte colligitur eum loqui de Christo: nam postquam dixerat, post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, addit: Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et Civitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce venture: & finis ejus vestigias, & usque ad consummationem & finem durabit desolatio. Ex hoc loco propterea licet argumentari ad nostrum institutum: quia omnino vaftatio Hierusalem per Vespasianum, & calamitas ista Iudeorum, quam cernimus, est illa ipsa, quæ secundum hanc prophetiam est duratura usque ad mundi finem, atque adeo consequens est, ut factumjam Messiam advenisse, fuisseque ante istam Iudeorum cladem occidum. Quod manifestissime ap. De Iudeo parabit demonstrando, differentiam hujus calamitatum, quæ à Vespasiano illata, usque in hanc calamitatem perpetuo premittat Iudeos, atque aliarum castitibus, calamitatum priorum, quæst. Judei ante Salvarioris nostri adventum perpessi sunt. Hinc enim apparebit, non, sicut priores calamitates, certum quenamdam exiit, & terminum habuerunt, ita quoque usque ad hanc esse aliquando finiendam.

Si quis igitur hujusmodi calamitatum differenter, quinq[ue]tias conqueratur, nimur quinque repetere. Principio antiquorum calamitatum, quæ acciderunt inter Iudeos ante Domini nostri ortum, tres fuerunt hanc ul omnium gravissimæ, & super alias memorabiles, tamen Prima fuit Ägyptiaca: secunda Babylonica: tertia, Iudeos quæ sub Rege Antiocho Epiphane, tempore rum Machabiorum Iudeosulerunt. Inter quas & prælamentem Iudeorum calamitatem, quinque, ut dixi, tem, que norati post Do-